

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 00.425.010/0001-79

INDICAÇÃO Nº 036, de 02 de junho de 2021 (Processo Legislativo nº 053/2021)

Nos termos do Art. 99 do Regimento Interno desta Casa, apresento a Indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, indicando que tome providências para implementação de linha telefônica com número fixo no quartel da Polícia Militar do Município, bem como, sejam realizados os estudos necessários para implementação do 190.

#### **JUSTIFICATIVA**

Visa a presente Indicação atender aos pedidos dos munícipes e da própria policia militar, afim de proceder ao atendimento à população de forma mais eficiente e com maior agilidade.

Câmara Municipal de Coroaci, 02 de junho de 2021.

Vereador: Alenízio Rodrigues dos Santos

De OT 06 NO21



# CÂMARA MUNICIPAL DE COROACI

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 00.425.010/0001-79

INDICAÇÃO Nº 035, de 02 de junho de 2021. (Processo Legislativo nº 052/2021)

Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Alenízio Rodrigues dos Santos, apresento a V.Exa., nos termos do art. 99 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, indicando implantação de quebramola na Praça Padre Sady Rabelo, em frente a casa Paroquial.

#### **JUSTIFICATIVA**

A presente indicação atendo ao pedido do Padre Zezinho, visto que ocorre de motoristas excederem a velocidade, comprometendo a segurança de todos. A reivindicação é necessária e urgente, haja vista, a possibilidade de acidente.

Câmara Municipal de Coroaci, 02 de junho de 2021.

Vereador: JOEL FERREIRA DE ALMEIDA

PROTOCOLO

0 2 JUN 2021

CÂM. MUN. DE COROACI

De Of A REUNIAO

foll ferreised Shurling

AVENIDA DOUTOR FERREIRA LEITE, 191 - TELEFONE: (33) 3291-1227 - CEP 39710-000 - COROACI - MG



ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 00.425.010/0001-79

INDICAÇÃO Nº 034, de 02 de junho de 2021. (Processo Legislativo nº 051/2021)

Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Alenízio Rodrigues dos Santos, apresento a V.Exa., nos termos do art. 99 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, indicando que providencie a aquisição de aparelho de Raio-X, a ser instalado no Pronto Atendimento do Município.

#### **JUSTIFICATIVA**

Este pedido tem o intuito de agilizar o atendimento dos pacientes que, hoje, precisam ser deslocados até a cidade de Governador Valadares, muitas vezes para um simples procedimento de Raio-X. A aquisição do equipamento permitirá que o diagnóstico seja feito na hora não dependendo de deslocamento. Isso representa agilidade no atendimento, e principalmente respeito aos cidadãos que necessitam deste serviço.

Câmara Municipal de Coroaci, 02 de junho de 2021.

Vereadora: MIRACY NOGUEIRA DE AZEVEDO DOS SANTOS

Merces Vx senter

PROTOCOLO

0 2 JUN 2021

CÂM. MUN. DE COROACI

De 07 106 12023

Câm. Mun. de Coroaci

AVENIDA DOUTOR FERREIRA LEITE, 191 - TELEFONE: (33) 3291-1227 - CEP 39710-000 - COROACI - MG



ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 00.425.010/0001-79

INDICAÇÃO Nº 033, de 02 de junho de 2021.

(Processo Legislativo nº 050/2021)

Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Alenízio Rodrigues dos Santos, apresento a V.Exa., nos termos do art. 99 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito, reforçando o requerimento nº 037 encaminhado ao Executivo em 2018, e a Indicação nº 021 de 2020, sugerindo a construção de passarelas para pedestres e ciclistas na ponte que dá acesso ao Bairro Nova Esperança.

### **JUSTIFICATIVA**

A construção de passarelas visa garantir maior segurança aos pedestres e ciclistas que passam pelo local. A ponte citada possui elevada movimentação e a falta de segurança se tornou uma preocupação dos usuários deste local. A passarela para pedestres além de preservar a segurança dos que ali transitam, facilita o deslocamento de veículos.

Câmara Municipal de Coroaci, 02 de junho de 2021.

shoras un Santos MIRACY NOGUEIRA DE AZEVEDO DOS SANTOS Vereadora

0 2 JUN 2021 CÂM. MUN. DE COROACI

AVENIDA DOUTOR FERREIRA LEITE, 191 - TELEFONE: (33) 3291-1227 - CEP 39710-000 - COROACI - MG